г.Санкт-Петербург 23 мая 2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Судья Красносельского районного суда г. Санкт-Петербурга Качаранц К.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Красносельского района г.Санкт-Петербурга Селицкого Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Савенкова А.В., предоставившего удостоверение № 1432, ордер № А 1806826, 

при секретаре Сергеевой О.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1- 33/19 в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 28 марта 2018 года в период времени с 21 часа 35 минут до 22 часов 40 минут, находясь в салоне автомашины марки «

<

...>» государственный регистрационный знак 

<

№>, припаркованной на проезжей части напротив дома 

<

№> по улице 

<

адрес> в поселке 

<

адрес> Красносельского района города Санкт-Петербурга, незаконно, в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл путем продажи за 8000 рублей А И., выступавшему в роли «покупателя» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», девять таблеток и три фрагмента таблетки, общей массой 4,02 грамма, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером, которое в последующем гражданином А И., было добровольно выдано в ходе проведения личного досмотра в помещении 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербург, расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут 28 марта 2018 года и тем самым изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления предусмотренного ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. Обстоятельства совершения преступления не оспаривал. 

Вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УК РФ, показаниями свидетеля А И.Т., данными им в ходе предварительного расследования о том, что он проживает около 2-х лет в поселке 

<

адрес>, расположенном на территории Красносельского района Санкт-Петербурга. В кругу знакомых и друзей он познакомился с молодым человеком по имени Сергей. В процессе общения узнал, что Сергей занимается сбытом наркотических средств гашиш, экстези на территории Красносельского района, а именно в поселке 

<

адрес> и в Красном селе. В том числе и несовершеннолетним. Так как он имеет двоих детей, которым 10 лет и 13 лет, то для него это недопустимо, что Сергей в поселке, где он проживает продает наркотические средства, и чтобы ограничить своих детей от лиц, которые незаконно сбывают наркотические средства А И.Т. 28 марта 2018 года вечером обратился в 42 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербургу, расположенному по адресу: 

<

...>, где сообщил данную информацию. В связи, с чем, ему было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятие «Проверочная закупка», с целью изобличения Сергея в преступной деятельности. Он сразу же добровольно согласился, при этом никакого давления на него оказано не было. О чем написал заявление. После оформления сотрудниками полиции необходимых документов, в период с 20 часов 55 минут до 21 часа 05 минут 28.03.2018 года в кабинете №5 42 отдела полиции был произведен его личный досмотр, в присутствии понятых, в ходе которого у него не было обнаружено предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, а также собственных денежных средств, о чем был составлен соответствующий протокол, где расписался А И.Т. и понятые. Замечаний и дополнений не поступило. Затем в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут 28.03.2018 года сотрудником полиции на приобретение у Сергея наркотического средства А И.Т. были выданы предварительно отксерокопированные денежные средства в размере 8000 рублей (1 купюра достоинством 5000 рублей, 1 купюра 1000 рублей, 4 купюры по 500 рублей), номера денежных купюр были занесены в соответствующий протокол. В данном протоколе и на ксерокопии А И.Т. и понятые расписались. После этого он написал расписку о получении указанных денежных средств с указанием номеров полученных купюр. После этого у отдела полиции был произведен осмотр его автомобиля 

<

...> в присутствии понятых. В салоне автомобиля предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте обнаружено не было. После этого А И.Т. на своем автомобиле, а сотрудники полиции на двух своих автомобилях, направились к дому, где проживает Сергей, в поселке 

<

адрес>. Сотрудники полиции ехали на своих автомобилях за ним. Отъехав от отдела полиции, примерно около 22 часов 00 минут, он позвонил Сергею на абонентский номер 

<

№> и сказал, что хочет приобрести наркотическое средство экстези, на что он ответил, чтобы он подходил к нему, что у него все нормально и все есть. После чего, приехав в пос. 

<

адрес>, а именно к дому 

<

№> по ул. 

<

адрес>, остановившись недалеко от дома Сергея, он позвонил ему и сказал, что подъехал и ждет его. Сотрудники полиции остановились недалеко позади него, а на другой машине сотрудники полиции проехали вперед и также встали недалеко. Через несколько минут к нему в автомобиль пришел Сергей, который сел в автомобиль, передал ему двенадцать камнеообразных кусков светло-фиолетового цвета (с учетом личностного восприятия). А он передал ему денежные средства в размере 8000 рублей, которые были переданы ему сотрудниками полиции для покупки у Сергея наркотического средства. В этот момент в автомобиле кроме них никого не находилось. После чего Сергей вышел, и сзади подъехала машина с сотрудниками полиции, которые задержали Сергея. А он направился прямо, поморгав дальним светом сотрудникам полиции, которые находились в автомобиле, припаркованной спереди. Это было знаком, что он купил экстези. Он подъехал к данной машине и к нему сел сотрудник полиции, после чего они направились в 42 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, где у отдела полиции был произведен досмотр его автомобиля, в ходе досмотра в автомобиле предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ не обнаружено, а затем, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал из правого наружного кармана черной куртки, надетой на мне двенадцать камнеообразных кусков, светло-фиолетового цвета (с учетом личностного восприятия). При этом пояснил, что данное наркотическое средство приобрел у Сергея 28.03.2018 года в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка». Выданное им было упаковано в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный печатью 42 отдела полиции и заверенный подписью понятых. Замечаний по порядку проведения досмотра и составлению протокола ни у кого из присутствующих не возникло. У А И.Т. перед Сергеем долговых обязательств никогда не было. (т.1 л.д. 68-70)

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля Г Б.А., данными им в ходе предварительного расследования о том, что 28 марта 2018 года около 20 часов 30 минут он был приглашен в 42 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, расположенному по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятого при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Он был приглашен в кабинет №5, расположенный на 2-м этаже 42 отдела полиции. Через некоторое время в кабинет был приглашен второй понятой мужского пола, который был ему не знаком. После чего сотрудник полиции представил им молодого человека по имени А И Т, который пояснил, что он участвует в качестве «покупателя» в ОРМ «Проверочная закупка». Далее был произведен личный досмотр А И.Т. В ходе личного досмотра никаких запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а также собственных денежных средств у А И.Т. обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее в присутствии Г Б.А., в присутствии второго понятого и А И.Т. были осмотрены и отксерокопированы денежные средства в сумме 8000 рублей: одной купюрой достоинством 5000 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей, четыре купюры достоинством 500 рублей, которые были выданы А ФИО2 полиции пояснил, что данные денежные средства передаются А И.Т. для проведения мероприятия «проверочная закупка», для покупки наркотических средств у знакомого по имени Сергей. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в который также были занесены номера и серии купюр, с приложением (ксерокопией купюр на 2 листах). В данном протоколе и на ксерокопии Г Б.А. и второй понятой поставили свои подписи, предварительно сверив номера купюр в протоколе, на ксерокопии и на самих купюрах, они были идентичны. А И.Т. также расписался в протоколе. После чего А И.Т. написал расписку о получении указанных денежных средств с указанием номеров купюр. Замечаний и дополнений не поступило. После чего у 42 отдела полиции, сотрудником полиции, в присутствии Г Б.А. и второго понятого, а также А И.Т. был осмотрен автомобиль, на котором как им пояснил сотрудник полиции А И.Т. поедет до места встречи со знакомым по имени Сергей. В ходе осмотра в автомобиле предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол сотрудником полиции, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний и дополнений не поступило. После чего А И.Т. на автомобиле, а сотрудники полиции на двух автомобилях уехали на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а его и второго понятого попросили подождать в отделе полиции, но второй понятой сказал, что ждать не может, а Г Б.А. остался ждать в отделе полиции. Несколько позже в 42 отдел полиции был приглашен другой мужчина, для участия в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Через некоторое время сотрудники полиции вернулись и попросили опять принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра. У 42 отдела полиции снова был произведен досмотр автомобиля, на котором А И.Т. направился к месту покупки наркотического средства. В ходе досмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего находясь в служебном кабинете, ему и второму понятому был представлен А И.Т., участвующий в проведении ОРМ. Всем участвующим лицам были разъяснены права, а также порядок проведения досмотра. В ходе личного досмотра А И.Т. было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что А И.Т. добровольно выдал из правого наружного кармана черной куртки, надетой на нем двенадцать камнеообразных кусков светлого цвета (с учетом личностного восприятия). Данные куски были упакованы сотрудником полиции в белый бумажный конверт, который был заклеен и опечатан штампом оперативного дежурного 42 отдела полиции, на котором Г Б.А. и второй понятой расписались. А И.Т. пояснил, что это наркотик экстази и он приобрел его 28.03.2018 года у малознакомого Сергея в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия. По данному факту сотрудником позиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Во время проведения личного досмотра из кабинета никто не выходил, все наблюдали за происходящем. Замечаний и дополнений не поступило. После этого Г Б.А. и второго понятого попросили немного подождать, чтобы принять участие при проведении еще одного личного досмотра. Через некоторое время, в кабинет привели молодого человека, ранее ему незнакомого. Он представился как ФИО1 Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра участвующим лицам были разъяснены права и порядок проведения личного досмотра. Сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества. На это ФИО1 пояснил, что таковых не имеет. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего из правого наружного кармана синих джинсов, надетых на ФИО1 и принадлежащих ему были изъяты денежные средства в сумме 7000 рублей (одной купюрой достоинством 5000 рублей, четыре купюры по 500 рублей), из правого наружного кармана серой куртки, надетой на ФИО1, сотовый телефон «SamsungS8» с сим-картой Теле2. Номера и серии денежных купюр, изъятых у ФИО1 совпали с номерами и сериями купюр, которые были выданы А И.Т. для покупки наркотического средства в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка». По поводу изъятого, ФИО1 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, а денежные средства ему подложили сотрудники полиции. После чего, изъятые денежные купюры были упакованы в белый бумажный конверт, который был опечатан печатью оперативного дежурного 42 отдела полиции, на котором расписались он и второй понятой. Мобильный телефон был упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан печатью оперативного дежурного 42 отдела полиции, на котором расписались он и второй понятой. По факту личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались. Замечаний и дополнений не поступило. (т.1 л.д.85-87)

- показаниями свидетеля Ш П.В. о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ГУР 42 отдела полиции Красносельского района Санкт-Петербурга. 28 марта 2018 года в 42 отдел полиции обратился А И Т, и пояснил, что желает добровольно принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, с целью изобличения в незаконном сбыте наркотического средства гашиш, экстази у магазина в пос. 

<

адрес>, Красносельское шоссе, д.26а, знакомого по имени Сергей, проживающего в пос. 

<

адрес>, использующего для связи номер 

<

№>. В связи с чем А И.Т. было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства, на что он добровольно согласился. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на А И.Т. не оказывалось. А И.Т. собственноручно написал заявление о том, что добровольно согласен принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и указал имя сбытчика и его номер телефона. После документального оформления оперативно-розыскного мероприятия и проведения всех подготовительных мероприятий, сотрудником ГУР 42 отдела полиции Д СВ. был произведен личный досмотр А И.Т., а также А И.Т. были выданы денежные средства для проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего Д СВ. был произведен досмотр автомобиля А И.Т. После чего около 22 часов 00 минут 28.03.2018 года Ш П.В. совместно с о/у ГУР 42 отдела полиции Ш А.В. на одной машине, а сотрудник ГУР 42 отдела полиции Д СВ. совместно с зам. начальником 42 отдела полиции М М.А. на другой машине, а А И.Т. на своей машине направились в пос. 

<

адрес>. А И.Т. ехал впереди, они ехали за ним, он находился в поле нашего зрения. Приехав к указанному месту, А И.Т. остановился неподалеку от дома Сергея. Ш П.В. и Ш А.В. на автомобиле остановились позади машины А И.Т., примерно в нескольких десятках метров, однако машина А И.Т. находилась в поле зрения. Д С.В. и М СА. на автомобиле проехали вперед, остановившись неподалеку. Они ждали знака от А И.Т. о том, что он купил наркотики. После чего примерно через 5 минут к машине А И.Т. подошел молодой человек и сел в машину. Они поняли, что это и есть Сергей. Примерно через 1 минуту данный молодой человек вышел из машины. Ш П.В. и Ш А.В. сразу же подъехали сзади на автомобиле, вышли и задержали данного молодого человека. А А И.Т. уехал вперед на своем автомобиле. Задержанным оказался ФИО1 В 42 отделе полиции Д СВ. был произведен личный досмотр А И.Т., в ходе которого последний добровольно выдал 12 камнеообразных кусков, которые впоследствии оказались наркотическим средством экстази. Также Д СВ. был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был изъяты денежные средства, переданные А И.Т. для покупки наркотического средства, а также мобильный телефон.

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями свидетеля Д С.В., данными им в ходе предварительного расследования о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ГУР 42 отдела полиции Красносельского района Санкт-Петербурга. 28 марта 2018 года в 42 отдел полиции обратился А И Т, и пояснил, что желает добровольно принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, с целью изобличения в незаконном сбыте средства гашиш, экстази у магазина в пос. 

<

адрес>, Красносельское шоссе, д. 26а, знакомого по имени Сергей, проживающего в пос. 

<

адрес>, использующего для связи номер 

<

№>. В связи с чем А И.Т. было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства, на что он добровольно согласился. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на А И.Т. не оказывалось. А И.Т. собственноручно написал заявление о том, что добровольно согласен принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и указал имя сбытчика и его номер телефона. После документального оформления оперативно-розыскного мероприятия и проведения всех подготовительных мероприятий, им был произведен личный досмотр А И.Т., выступающего в качестве «покупателя» перед производством ОРМ «Проверочная закупка». Досмотр производился в присутствии понятых. Перед производством личного досмотра всем участвующим лица были разъяснены порядок личного досмотра, а также права каждого участника. В ходе личного досмотра А И.Т., у последнего веществ и предметов, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. По факту личного досмотра был составлен протокол, в котором было проставлено время, в котором расписались понятые и А И.Т. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. После чего Д С.В. А И.Т. были выданы денежные средства в сумме 8000 рублей, 1 купюра 5000 рублей, 1 купюра 1000 рублей, и 4 купюры по 500 рублей, для приобретения наркотического средства в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Номера и серии которых были вписаны в протокол, также купюры были осмотрены и отксерокопированы. Был составлен протокол, где расписались участвующие лица, заявлений и дополнений не поступило. После чего у здания 42 отдела полиции по адресу: 

<

...>, был произведен досмотр автомобиля А И.Т. «

<

...>», на котором А И.Т. должен был направиться на ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте обнаружено не было. По факту досмотра автомобиля был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего около 22 часов 00 минут 28.03.2018 года оперуполномоченные ГУР 42 отдела полиции Ш П.И. и Ш А.В. на одной машине, а Д С.В. совместно с зам. начальником 42 отдела полиции М М.А. на другой машине, а А И.Т. на своей машине направились в пос. 

<

адрес>. А И.Т. ехал впереди, они ехали за ним, он находился в поле их зрения. Приехав к указанному месту, а именно к месту встречи А И.Т. со знакомым по имени Сергей, А И.Т. остановился у дома 

<

№> по улице 

<

адрес> в пос. 

<

адрес>, Ш П.И. и Ш А.В. на автомобиле остановились позади машины А И.Т. перед перекрестком, а Д С.В. и М С.А. на автомобиле проехали вперед, остановившись неподалеку. Они наблюдали за автомобилем А И.Т. в зеркало заднего вида, при этом ждали знака от А И.Т., он должен был моргнуть фарами дальнего света автомобиля, когда купит наркотическое средство. После чего примерно через 5 минут к машине А И.Т. подошел молодой человек и сел в машину. Они поняли, что это и есть Сергей. В машине находились только Сергей и А И.Т. Примерно через 1 минуту данный молодой человек вышел из машины, а А И.Т. подал знак и поехал вперед, Д С.В. пересел в его автомобиль, и они-направились в 42 отдел полиции. У 42 отдела полиции им был произведен досмотр автомобиля «

<

...>», в котором ФИО1. незаконно сбыл А И.Т. наркотическое средство. В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего в 42 отделе полиции Д С.В. был произведен личный досмотр А И.Т., после проведения ОРМ. Перед началом досмотра А И.Т. и двум понятым были разъяснены порядок производства личного досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц. Перед началом личного досмотра, А И.Т. был задан вопрос имеются ли при нем, либо в его одежде, вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что А И.Т. добровольно выдал из правого наружного кармана черной куртки, надетой на нем двенадцать камнеобразных кусков светлого цвета, при этом А И.Т. пояснил, что это наркотик экстази и он приобрел его 28.03.2018 года у малознакомого Сергея, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия. Изъятое было упаковано в конверт из бумаги белого цвета, оклеенный и опечатанный оттиском штампа оперативного дежурного 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому район Санкт-Петербурга, заверенный подписью понятых. По факту досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений не поступило. Также сотрудниками 42 отдела полиции Ш П.И. и Ш А.В. был доставлен в отдел полиции ФИО1 Д С.В. был произведен личный досмотр ФИО1. в присутствии двух понятых. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права, а также порядок проведения личного досмотра. Также ФИО1. было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО1. заявил, что таковых не имеет. В ходе досмотра у ФИО1. были обнаружены и изъяты из правого наружного кармана синих джинс, надетых на нем и принадлежащих ему, денежные средства в размере 7000 рублей, купюра 5000 рублей, и 4 купюры по 500 рублей. Номера данных купюр были сверены с номерами купюр, выданными А И.Т. для покупки наркотического средства, они совпали. Также из правого наружного кармана серой куртки, надетой на ФИО1. был изъят мобильный телефон «Samsung S8» с сим-картой Теле2. Изъятое было упаковано в 2 белых бумажных конверта, оклеенных и опечатанных оттисками печати оперативного дежурного 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга, на которых расписались понятые. По факту изъятого ФИО1. пояснил, что денежные средства ему подложили сотрудники полиции, а сотовый телефон принадлежит ему. По факту досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений не поступило. (т.1, л.д.91-93)

- заявлением А И. о согласии добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, проводимом сотрудниками УР 42 отдела полиции, с целью изобличения в незаконном сбыте наркотических средств, а именного гашиш, экстези, у магазина в пос.

<

адрес>, Красносельское шоссе, д. 26а, знакомого по имени Сергей, проживающего в пос. 

<

адрес>, использующего номер 

<

№>. (т.1 л.д.14) 

- постановлением о проведение ОРМ «Проверочная закупка» от 28.03.2018 г. согласно которому в 42 отдел полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга поступило заявление от А И.Т. о том, что молодой человек по имени Сергей, проживающий в пос. 

<

адрес> (сотовый телефон 

<

№>) занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашиш, экстази, при этом продает наркотическое средство в разных местах Красносельского района Санкт-Петербурга, в связи, с чем возникла необходимость проведения оперативно-розыскного мероприятия. (т.1 л.д. 10)

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 29.03.2018 года, согласно которому в органы предварительного следствия были предоставлены результаты ОРД «Проверочная закупка» от 03.04.2018 года, (т.1 л.д. 8-9)

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия согласно которому 28.03.2018 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 05 минут в кабинете №5, 42 отдела полиции (Санкт-Петербург, ул. 2-я Комсомольская, дом 4), в присутствии понятых был досмотрен А И.Т., при нем, в его одежде каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д. 15)

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей проведенного 28.03.2018 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут в кабинете №5, 42 отдела полиции (

<

...>), согласно которому в присутствии понятых А И. были вручены заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 8000 рублей, одна купюра 5000 рублей: вп4314711, одна купюра 1000 рублей: ГМ 5275464, 4 купюры по 500 рублей: ТБ4324646, ТБ4324644, ТБ4324649, ТБ4324648. Распиской А И.Т. в получении указанных денежных средств. (т.1 л.д.16-19, 20)

- протоколом досмотра транспортного средства перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, произведенного в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут 28.03.2018 года у дома 4 по ул. 2-я Комсомольская в Красносельском районе Санкт-Петербурга, согласно которому в присутствии понятых и А И. был произведен досмотр автомобиля «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

№>, в автомобиле каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, в том числе наркотических обнаружено не было. (т.1 л.д. 21)

- протоколом досмотра транспортного средства после проведения оперативно-розыскного мероприятия, произведенного в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 05 минут 28.03.2018 года у дома 4 по ул. 2-я Комсомольская в Красносельском районе Санкт-Петербурга, согласно которому в присутствии понятых и А И. был произведен досмотр автомобиля «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

№>, в автомобиле каких-либо запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, в том числе наркотических обнаружено не было, (т.1 л.д. 22)

- протоколом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому 28.03.2018 года в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут в кабинете №5, 42 отдела полиции в ходе проведения личного досмотра, выступающего в роли «покупателя» при проведении ОРМ «Проверочная закупка», А И., добровольно выдал из правого наружного кармана черной куртки, надетой на нем девять таблеток и три фрагмента таблеток, которые были упакованы в белый бумажный конверт, который опечатан оттиском штампа оперативного дежурного 42 отдела полиции и заверен подписями понятых. (т.1 л.д. 23)

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 9/и/2017-18 от 29 марта 2018 года, представленные на исследования девять таблеток и три фрагмента таблеток, массой 4,02 г, являются смесью, содержащей наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На исследование израсходовано 0.02 г. представленных веществ таблеток и фрагментов таблетки. (т.1 л.д.25)

- заключением эксперта №9/э/1832-18 от 04 апреля 2018 года согласно которому представленные на экспертизу по уголовному делу №11801400007000811 девять таблеток и три фрагмента таблетки, массой 4,00 г, являются смесью, содержащей наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На экспертизу израсходовано по 0,04 г. веществ таблеток и фрагментов таблетки. (т.1 л.д. 30-31)

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2018 г. согласно которому был осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанного ниткой белого цвета, опечатанного на приклеенной белой бумажной бирке штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. В пакете согласно заключению эксперта находится - девять таблеток и три фрагмента таблетки, массой 3,96 грамма (с учетом расхода), являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Постановлением о признании и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств. (т.1 л.д.33-34,35-36)

- протоколом личного досмотра ФИО1 согласно которому 28.03.2018 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут в ходе личного досмотра, произведенному в 42 отделе полиции у ФИО1, из правого наружного кармана синих джинсов надетых на гр. ФИО1, были изъяты денежные средства в сумме 7000 рублей: купюрами 5000 рублей №вп 4314711, 500 рублей №ТБ 4324648, 500 рублей ТБ №4324644, 500 рублей №ТБ 4324649, 500 рублей №ТБ 4324646, которые были упакованы в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный оттиском штампа оперативного дежурного 42 отдела полиции и заверен подписями понятых, из правого наружного кармана серой куртки, надетой на гр. ФИО1. сотовый телефон «Samsung S8» IMEI 359623/08/825687/6, 359624/08/825687/4 с сим-картой Теле 2, который был упакован в конверт из бумаги белого цвета, опечатанный оттиском штампа оперативного дежурного 42 отдела полиции и заверен подписями понятых. ФИО1. пояснил, что телефон принадлежит лично ему, а денежные средства ему подложили сотрудники полиции. (т.1 л.д. 39)

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2018 г. согласно которому были осмотрены денежные купюры в количестве 5 штук: 1 купюра достоинством 5000 рублей серия вп №4314711, 4 купюры достоинством по 500 рублей каждая серии ТБ 4324648, ТБ 4324646, ТБ 4324644, ТБ 4324649. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. Потсановлением о возвращении вещественных доказательств. Распиской сотрудника 42 отдела полиции о получении указанных денежных средств. (т.1 л.д. 40-42, 43-44, 45, 46)

- протоколом предмета от 03.042018 г. согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Samsung» моделью модель SM-G950FD, IME1 359623/08/825687/6, IMEI 359624/08/825687/4. с сим-картой Теле2 

<

№> 3G/4G, в ходе осмотра телефона установлен факт абонентского соединения 28.03.2018 года в 21 час 59 минут, продолжительностью 1 минуту 09 секунд с абонентским номером +

<

№>, принадлежащем А И.Т., а также факт абонентского соединения 28.03.2018 года в 22 часа 20 минут, продолжительностью 11 секунд с абонентским номером +

<

№>, принадлежащем А И.Т. Данный мобильный телефон приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга. (квитанция№025026). (т.1 л.д. 47-56, 57-58, 59)

- протоколом проверки показаний на месте согласно которому 20 июня 2018 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут свидетель Д С.В. предложил проехать к дому 

<

№> по ул. 

<

адрес> в поселке 

<

адрес> Красносельского района Санкт-Петербурга, где указал на участок проезжей части у дома 

<

№> по по ул. 

<

адрес> в поселке 

<

адрес> Красносельского района Санкт-Петербурга, при этом пояснил, что на данном месте был припаркован автомобиль «

<

...>», в котором ФИО1 незаконно сбыл А И. наркотическое средство 28.03.2018 года. (т.1 л.д.94-98)

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, а виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной.

При этом судом установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» проведена на основании соответствующих постановлений, в связи с отсутствием достаточных данных о личности сбытчика, в отношении неустановленного лица по имени Сергей, при наличии и на основании информации о вовлеченности данного лица в ранее совершенные им аналогичные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

Результаты проведенного ОРМ «Проверочная закупка» предоставлены следователю в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Приобретение наркотического средства А И.Т. 28.03.2018 г., проводилось в соответствии с постановлением о проведении проверочной закупки. Указанное оперативно-розыскное мероприятие проверено, нарушений требований закона не выявлено, правила ст.89 УПК РФ соблюдены.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Таким образом, суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления доказана в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере.

Установлено, что масса изъятой смеси, содержащей наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), составляет 4,02 грамма, что является крупным размером, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного размеров крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ».

Оснований для изменения ФИО1 категории совершенного преступления, предусмотренного ст. 15 ч.6 УК РФ суд не усматривает.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 2848.1090.2 от 24.05.2018 г. ФИО1 

<

...> ( т.1 л.д.173-177)

Оснований не доверять заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 2848.1090.2 от 24.05.2018 г. не имеется, и суд ему полностью доверяет.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления отнесенного законом к категории особо тяжких, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 признал себя виновным в совершении особо тяжкого преступления, в содеянном раскаялся, 

<

...>, оказал содействие в изобличении лица занимающегося сбытом наркотических средств, положительно характеризуется по месту жительства и работы, 

<

...>. Указанные обстоятельства суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание. Совокупность смягчающих обстоятельств признаны судом исключительными и наказание ФИО1 суд назначает с применением ст.64 УК РФ - более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющего повышенную общественную опасность, а так же учитывая конкретные обстоятельства дела, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 ст.73 УК РФ судом не установлено.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 не задерживался. 

Исходя из изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, назначить ему наказание в силу ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке и невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей. Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 23.05.2019 года. 

Вещественное доказательство - смесь, содержащую наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району г. Санкт - Петербурга по квитанции № 025025- хранить до принятия окончательного решения по материалам выделенным из уголовного дела № 11801400007000811.

Вещественные доказательства - денежные купюры 5 штук переданные сотрудникам 42 отдела полиции – оставить по принадлежности у сотрудников 42 отдела полиции.

Вещественное доказательство - мобильный телефон «Самсунг», с сим-картой оператора мобильной связи ТЕLE-2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга по квитанции 025026 – возвратить по принадлежности ФИО1 по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский Городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: